Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

OFICIO N° 153/2018- GP-J

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Palmital, 10 de setembro de 2018.

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para

encaminhar a esta Egrégia Casa de Leis, a resposta ao requerimento n°

203/2018, de autoria da vereadora CHRISTINA AMARO PEREIRA,

encaminhado através do Oficio n° 271/2018, assinado por Vossa Excelência em

21de agosto de 2018 e protocolado na Prefeitura no dia 23 de agosto de 2018.

Sendo o que tínhamos para este momento, reitero protestos

de elevada estima e consideração.

JOS ' RTO RONQUP
-PREFEITO MUNICIPAL-

Exmo. Sr.
RODOLFO MANSOLELI
DD. Presidente da Câmara Municipal de Palmital-SP.

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 119— Centro — Palmital-SP — CEP: 19970-000

CNPJ: 44.543.981/0001-99 — Fone: (18) 3351-9333 — www.palmital.sp.gov.br

TO RI QUI

Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 203/2018 — DE AUTORIA DA
VEREADORA CHRISTINA AMARO PEREIRA.

Ref: TEA.

Nobre Vereadora, a resposta ao requerimento encontra-se no memorando interno
assinado pela Secretária de Educação e Cultura de nosso Município que encontra-se
em anexo. (DOC. ANEXO)

Gabinete do Prefeito, em 10 de setembro de 2018.

-PREFEITO MUNICIPAL-

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 119— Centro — Palmital-SP — CEP: 19970-000
CNPJ: 44.543.981/0001-99 — Fone: (18) 3351-9333 — www.palmital.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

Secretaria de Educação e Cultura

MEMORANDO INTERNO

De: Secretaria de Educação e Cultura

Para: Prefeito Municipal

Assunto: Resposta ao Requerimento da Exma. Senhora Vereadora Christina Amaro
Pereira

Data: 10/09/2018

Excelentíssimo Senhor,

.,000010 No  j 4c  FLS  Lt
,,REF ITURA MUNIC PAI DE PAIMITAL
Em  10  de  \O 1 	de 2t3,1)

„ 7
no 'rney_ado

Em resposta ao requerimento n°203 de 13 de agosto de 2018, por meio do qual,
a vereadora Christina Amaro Pereira solicita que seja enviado à Câmara Municipal de
Palmital informações a respeito de estudos por parte da municipalidade para contratação
de um profissional especializado, conforme estabelece a Lei Federal n°12.764/12, para
trabalhar com alunos diagnosticados com Transtorno de Espectro Autista — TEA, por
meio de convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, vimos
esclarecer o que se segue:

Em resposta ao requerimento n° 149 de 04 de junho de 2018, de autoria da
vereadora Christina Amaro Pereira, a Secretaria de Educação e Cultura esclareceu em
detalhes como é realizado o Atendimento Educacional Especializado (AEE) na Rede
Municipal de Ensino, evidenciando o cumprimento dos marcos legais que definem o
nosso campo de atuação enquanto educação inclusiva.

Quanto à contratação de um profissional especializado para atuar na APAE,
informamos que todo início de ano, atribuímos via Secretaria de Educação e Cultura,
salas da APAE. Em 2017 foram atribuídas duas salas e em 2018 uma sala, ressaltamos
que o número de salas a ser atribuído fica a critério da Associação (APAE). Em 30 de
janeiro de 2018, professora Maristela Elias Pinto assumiu uma sala de Educação
Especial no período da manhã (vide anexo). Ressaltamos que sabemos da importância
do trabalho desenvolvido pela APAE e que como apoiadores da causa, trabalhos em
parceria em vários aspectos, não apenas dispondo de um profissional da educação, mas
fornecendo merenda, transporte, estagiários e funcionários.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de
consideração e apreço.

Tatiane Souza Rogatti Rossini
Secretária de Educação e Cultura

Rua João Moreira da Silva, 115 - Centro - Palmital-SP- CEP: 19970-000
Porte: (181 3351-9353 - CNPJ: 44.543.981/0001-99 - www.paimitalsp.gov.br

Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

Secretaria de Educação e Cultura

ATA DE ATRIBUIÇÃO DE SALAS - PEB I - SUBSTITUTOS - 2018

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, os professores classificados no Processo Seletivo no. 0

1/2017 reuniram-se na Secretaria de Educação e Cultura, às nove horas, para que se procedesse a atribuição de salas em substituição
referente à segunda fase do Processo de Atribuição de Aulas em nível de Secretaria de Educação e Cultura, de acordo com as Portarias no 3.010 de 23/11/2017 e no 3.011 de 23/11/2

017. A Sra. Tatiane Souza Rogatti Rossini, Secretaria de Educação e Cultura, esclareceu aos professores que todos devem ficar cientes que a cada trinta dias será realizado avaliação de desempenho,
pela equipe pedagógica da unidade, e o mesmo poderá vir a ser substituído caso não sejam alcançados os objetivos propostos.
Dando continuidade, a Secretária, iniciou a atribuição, dizendo que estaria sendo oferecidas as seguintes salas para atribuição: EMEI Anna Beatriz Ortega Monteiro:

Jardim I A (Manhã), Jardim II A (Manhã), Maternal I A (Manhã) e Maternal II A (Manhã), Jardim I A Projeto (Tarde), Jardim II A Projeto (Tarde).
APAE / Palmital,

uma sala de Educação Especial, no período da manhã.
EMEIEF Elisabete Soares Garcia:

JD II A (tarde), 50  Ano C (tarde) e Multifuncional.
EMEF Maria Eulália Vieira Scalla: 20  Ano

C (Tarde) e 40  Ano B (Tarde).
EMEIEF Horácio da Silva Leite: 20

 Ano A (Manhã), JD I A (Manhã) e JID I B (Tarde), EJA (Noite).
EMEI use Maria Luisa Zorrer Franco:

Maternal I A (Manhã), Maternal II A (Manhã), JD I A (Manhã), JD I B (Tarde), JD II B (tarde), JD I A Projeto (Tarde) e JD II B (Manhã).
Creche Lídio Tronco:

Maternal II A (Manhã).
EMEIEF Vereador Miguel

Buena Vidal:
JD I B (Manhã), JD II A (Manhã), 10  Ano A Projeto (Tarde), 10

 Ano B (Tarde - Projeto), JD I A (Tarde - Projeto), JD
I B (Tarde), 31) II A (Tarde).

EMEI Paulo Moreira:
JD I A (Manhã), JD I B (Manhã), JD II A (Manhã), JD II C (Tarde), JD I A Projeto (Tarde), JD II A Projeto (Tarde).

Creche São Sebastião:
Maternal I A (Manhã), Maternal I B (Manhã), Maternal II A

(Manhã) e Maternal II B (Manhã).
Creche Tutti Mama:

Maternal I A (Manhã), Maternal II A (Manhã), Maternal II B (Manhã). EMEIEF Maria José Leão Rego Gonçalves:
50

 Ano A (Manhã). Prosseguindo iniciou-se a chamada dos professores pela ordem de classifica ão, ficando assim definido a atribui ão de safas ara o ano letivo de 2018.
Professora

Nathalia Giovana do Carmo -
uma classe na EMEI Anna Beatriz Ortega Monteiro -

Jardim I A, período da manhã, livre, com jornada de 120 horas/aulas mensais.

I

Rosemary de Andrade Galli -
uma classe na EMEI Anna Beatriz Ortega Monteiro -

Jardim II A, período da manhã, livre, com jornada de 120 horas/aulas mensais.

i Rosa Helena Aparecida Monteiro -
uma classe na EMEI Anna Beatriz Ortega Monteiro - I l Maternal I A, período da manhã, livre, com jornada de 120 horas/aulas mensais,

CL.k. rrO

Prefeitura Municipal de Palmito!
- Estado de São Paulo -

Secretaria de Educação e Cultura Isis Carolina Silva e Souza Joaquim -
uma classe na EMEI Anna Beatriz Ortega

Monteiro - Maternal II A, período da manhã, livre, com jornada de 120 horas/aulas mensais.

Rosangela Damini Moreira-
uma classe na EMEI Anna Beatriz Ortega Monteiro - 3D I A,

período da tarde, livre (projeto pedagógico), com jornada de 100 horas/aulas mensais.

Géssica Andrieli do Nascimento -
uma classe na EMEI Anna Beatriz Ortega Monteiro -

3D II A, período da tarde, livre (projeto pedagógico), com jornada de 100 horas/aulas mensais.
Maristela Elias Pinto -

uma classe na APAE de Palmital, Educação Especial, período da
manhã, livre, por tempo indeterminado, com jornada de 120 horas/aulas mensais.

Viviane Roberta Ignãcio Belanda -
uma classe na EMEIEF Elisabete Soares Garcia -

Multifuncional, no período da Manhã, livre, com jornada de 150 horas/aulas mensais.

Ana Maria de Oliveira Moreno -
uma classe na EMEIEF Elisabete Soares Garcia - 50  Ano C, no período da tarde, em substituição a professora Rose Mary Alves Venâncio,

afastada para o cargo de Supervisora de Ensino da rede municipal de ensino, por tempo
indeterminado com 'ornada de 150 horas/aulas mensais.
Adriana Rodrigues Suzette Alves -

uma classe na EMEIEF Elisabete Soares Garcia - 3D
II A, período da tarde, em substituição a professora Cláudia Helene Arantes Albino,
afastada na mesma unidade para ampliação de carga horária na sala da professora Sandra
Cristina Dias Palão Bonifácio, afastada para o cargo de Vice-Diretora da EMEIEF Horácio da Silva Leite Por tem o indeterminado, com ornada de 120 horas/aulas mensais.
Roberta Aparecida Domingues Oliveira -

uma classe na EMEF Maria Eulália Vieira Scalla 	20
 Ano C, período da tarde, em substituição a professora Cristiane Aparecida

Marques, afastada para o cargo de Diretora na EMEIEF Maria José Leão RegoU Gonçalves,
or tempo indeterminado com 'ornada de 150 horas/aulas mensais.

Angélica Teonilda de Carvalho Gomes -
uma classe na EMEF Maria Eulália Vieira Scalla

- em substituição a professora Luzia Cristina Biazão, afastada para o cargo de Vice
Diretora na EMEF Maria Eulália Vieira Scalla, por tempo indeterminado, com jornada de 150 horas aulas mensais.

Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

Secretaria de Educaco e Cultura
Majorie Valério Dias de Oliveira - uma classe na EMEIEF Horácio da Silva Leite- 20
Ano A, período da manhã, em substituição a professora Rosirene Costa Siqueira Camargo,
afastada para o cargo de Coordenadora da Creche São Sebastião, com jornada de 150
horas/aulas mensais.

, à

Emanueli Vallini da Luz Vitorino - uma classe na EMEIEF Horácio da Silva Leite -
Jardim I A, no período da manhã, em substituição a professora Fátima Cristina Abud,
afastada para o cargo de Coordenadora Pedagógica da EMEF Maria Eulália Vieira Scalla,
com jornada de 120 horas/aulas mensais.

_r!

Andreia Cristina Motta Bittencourt Merli - uma classe na EMEIEF Horácio da Silva
Leite - EJA, no período da noite, livre, com jornada de 90 horas/aulas mensais.

'PJ12)& "d"M- - 	. .- - J)
Lucas de Morais Rodrigues - uma classe na EMEIEF Horácio da Silva Leite - JD I B,
período da tarde, em substituição a professora Rosangela Aparecida Moreira, afastada
para o cargo de Diretora da EMEI Paulo Moreira, com jornada de 120 horas/aulas mensais.
Ludmila Silva Zelanti Nobre - uma classe na EMEI use Maria Luisa Zorrer Franco -
Jardim I B, período da tarde, livre, com jornada de 120 horas/aulas mensais.

II
,.)

Naieri Carolina Vieira da Silva - uma classe na EMEI use Maria Luisa Zorrer Franco -
Jardim II B, período da tarde, livre, com jornada de 120 horas/aulas mensais.

--Y\CI
.

Ur  - C-LAJL,-,i-- 	-Á-L-k"-ka-

Roberta Antônia Guedes - uma classe na EMEI use Maria Luisa Zorrer Franco - Maternal
I A, período cl.a manhã, livre, com jornada de 120 horas/aulas mensais.

Angela Baraldi Dalio Bueno - uma classe na EMEI use Maria Luisa Zorrer Franco -
Jardim 1 A, no período da manhã, em substituição a professora Cristiane Aparecida Viecili
Alves, afastada junto a EMEF Maria Eulália Vieira Scalla para ampliação de jornada na sala
da professora Maria Angela Palombo afastada para o cargo de Coordenadora da Creche
Lídio Tronco, por tempo indeterminado, com jornada de 120 horas/aulas mensais.

1.

r\

44,7

Josie de Jesus Alonso - uma classe na EMEI Use Maria Luisa Zorrer Franco - Maternal II
A, período da manhã, em substituição a professora Sandra Aparecida de Lima, afastada
para 	o 	cargo 	de 	Diretora 	na 	EMEI 	use 	Maria 	Luisa 	Zorrer 	Franco, 	por 	tempo
indeterminado, jornada de 120 horas/aulas mensais.

-
r'

, j

1 	,
10,i.  )\ 9-1"Vd

Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

~ .....••• '.., •••••• • .• SIO 1.,  b-Lauucayau c ,i.UILLII d
Cíntia Cristina da Silva Noesse - uma classe na EMEI use Maria Luisa Zorrer Franco -
no período da tarde, livre (projeto pedagógico), com jornada de 	100 horas/aulas mensais.

Ui, 	ine/M.., Eliana Marques Bernandes - uma classe na EMEI Ilse Maria Luisa Zorrer Franco - no
período 	da 	manhã, 	livre 	(projeto 	pedagógico), 	com jornada 	de 	100 	horas/aulas mensais.

-)

Vânia Vânia Donisete Domeni Urtado de Oliveira - uma classe na Creche Lídio Tronco -
Maternal II A, período da manhã, livre, com jornada de 120 horas/aulas mensais.

- Silvia Cristina Luciano Machado - uma classe na EMEI Vereador Miguel Bueno Vidal -
10  Ano A, período da tarde, livre (projeto pedagógico), com jornada de 100 horas/aulas
mensais.  k 	-

4 ckte (4,9 Roberta Silva de Souza Soares - uma classe na EMEI Vereador Miguel Bueno Vidal - 10  Ano B, período da tarde, livre (projeto pedagógico), com jornada de 100 horas/aulas  mensais.

I

Rosilene Ruiz Batista - uma classe na EMEIEF Vereador Miguel Bueno Vidal - Jardim I
A, 	período da tarde, livre (projeto pedagógico), 	com jornada de 	100 	horas/aulas mensais.

p..,

eL L---  ..,N,r,,,--5 	(:)2,-),A,. 	gi 	ck,--- 	41 	-
Luciana Aparecida Monteiro de Oliveira - uma classe na EMEIEF Vereador Miguel
Bueno Vidal - Jardim II A, período da tarde, livre (projeto pedagógico), com jornada de  100 horas/aulas mensais.

. .

Márcia Cristina Almeida - uma classe na EMEIEF Vereador Miguel Bueno Vidal - Jardim
I B, período da tarde, livre (projeto pedagógico), com jornada de 100 horas/aulas
mensais.

-e- 	"---- -A_CA„:21t 	• ,

Luciana Evangelista Souza Nogueira - uma classe na EMEIEF Vereador Miguel Bueno
Vidal - Jardim II A, período da manhã, em substituição a professora Fernanda Garcia

 Gonçalves afastada junto a EMEF Maria Eulália Vieira Scalla para ampliação de jornada na
sala da professora Ana Paula de Oliveira Alvarenga afastada para o cargo de Coordenadora
Creche Tutti Mama, por tempo indeterminado, com jornada de 120 horas/aulas mensais.
Adriana Zulim Davanço -

uma classe na EMEIEF Miguel Bueno Vidal - Jardim I B,
período da manhã, em substituição a Daniela Aparecida Rosa, afastada junto a EMEIEF
Horácio da Silva Leite para ampliação de jornada na sala da professora Egídia Luciana
Serafim Ronqui, afastada para o cargo de Coordenadora Pedagógica da EMEIEF Elisabete

4 	..

L 	1

I

I

Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

Secr t --- - 	---
Soares Garcia, com jornada de 120 horas/aulas mensais.
Fernanda Tusco Chaves - uma classe na EMEI Paulo Moreira - Jardim I A, período da
tarde, livre (projeto pedagógico), com jornada de 100 horas/aulas mensais.

(. 	../.."-vv-)c-A -9-yr,&„ ,d1Q-
Renata Aparecida Machado - uma classe na EMEI Paulo Moreira - Jardim II A, período
da tarde, livre (projeto pedagógico), com jornada de 100 horas/aulas mensais.  L. ce  -ync,J.,49,
Juliana Silva Veloza - uma classe na EMEI Paulo Moreira - Jardim I B, período da
manhã, 	em 	substituição 	a 	Eliane 	Ferreira 	Vlasic 	Bajtalo 	I, 	afastada junto 	a 	EMEIEF ).
Elisabete Soares Garcia para ampliação de jornada na sala da professora Rose Marsi\—,
Regina Alves Venâncio, afastada para o cargo de Supervisora de Ensino da Rede Municipal,
com jornada de 120 horas/aulas mensais.

l..L-.)
1:4 C- 	'N

"\
' e-r

Nathalia Cristina de Paula Zelanti - uma classe na EMEI Paulo Moreira - Jardim I A,
período da manhã, em substituição a professora Cleonice da Silva Rocha Mendes, afastada

 para o cargo de Diretora da EMEI Anna Beatriz Ortega Monteiro, por tempo indeterminado,
com jornada de 120 horas/aulas mensais.

,

Rafael Fantin - uma classe na EMEI Paulo Moreira - Jardim II C, período da tarde, em
substituição a Eliane Ferreira Vlasic Bajtalo I, afastada junto a EMEIEF Elisabete Soares
Garcia para ampliação de jornada na sala da professora Soraya de Souza, afastada para o
cargo de Diretora da EMEIEF Elisabete Soares Garcia, por tempo indeterminado, com
jornada de 120 horas/aulas mensais.

O

Maristela Dei Poente - uma classe na EMEI Paulo Moreira - Jardim II A, período da
manhã, em substituição a Carla Valéria Guglielmetti Barbosa Di Santi, afastada junto a
EMEIEF Maria José Leão Rego Gonçalves para ampliação de jornada na sala da professora
Tatiane Aparecida Inácio Barreiros, afastada para o cargo de Coordenadora Pedagógica da
EMEIEF Horácio da Silva Leite, por tempo indeterminado, com jornada de 120 horas/aulas
mensais.

.

----)717K-

_4-2

Janaina Aparecida Siqueira Souza - uma classe na Creche São Sebastião - Maternal II
B, período da manhã, livre, por tempo indeterminado, com jornada de 120 horas/aulas
mensais.

g -
/ - "ra-uncu

Solange Aparecida da Silva Ferreira - uma classe na Creche São Sebastião - Maternal
I B, período da manhã, livre, por tempo indeterminado, com jornada de 120 horas/aulas
mensais.

:a

Prefeitura Municipal de Palmital
- Estado de São Paulo -

Secretaria de Educação e Cultur À
Nilza Aparecida Gomes de Souza - uma classe na Creche São Sebastião - Maternal I A,
período da manhã, em substituição a professora Raquel Cristiane Pereira Urtado, afastada
para o cargo de Coordenadora Pedagógica da EMEIEF Maria José Leão Rego Gonçalves, por
tempo indeterminado, com jornada de 120 horas/aulas mensais.

, 	, 	_
, 	'0

Viviane Michelle de Oliveira - uma classe na Creche São Sebastião - Maternal II A,
período da manhã, em substituição a professora Alice Aparecida Guedes, afastada junto a
EMEIEF Horácio da Silva Leite para ampliação de jornada na sala da professora Sandra
Aparecida de Oliveira Castellani afastada para o cargo de Diretora da EMEIEF Horácio da
Silva Leite, por tempo indeterminado, com jornada de 120 horas/aulas mensais.

.

Daiane Albonete Payão Avanzi - uma classe na Creche Tutti Mama Maternal I A,
período da 	manhã, 	livre, por tempo indeterminado, com jornada de 	120 horas/aulas
mensais.

i 	, .
.ea.- 4,1-, 	nie."

1
1.

../
Daniela Cristina Carneiro Martins - uma classe na Creche Tutti Mama Maternal II A,
período da 	manhã, livre, por tempo indeterminado, com jornada de 	120 horas/aulas
mensais.

1,(1c C. 	4,, -L--- . 	/ 	,;..fi,

Erika Alves de Souza Cano Piovani - uma classe na Creche Tutti Mama - Maternal II B,
período da manhã, em substituição a Fernanda Colombara, afastada para o cargo de
Coordenadora Pedagógica da EMEIEF Miguel Bueno Vidal, por tempo indeterminado, com
jornada de 120 horas/aulas mensais.

,

Elaine Cristina Ronqui Costa - urna classe na EMEIEF Maria José Leão Rego Gonçalves
- 50  Ano A, no período da manhã, em substituição a professora Neusa Nascimento Viana
da Palma, afastada para o cargo de Diretora da EMEIEF Vereador Miguel Bueno Vida!, com
jornada de 150 horas/aulas mensais. _. 	.

, ,
/ 	À 	-- f 	7- 	# /}

ina iza a a presente reunião para a escolha e atribuição das salas de aulas e nada mais havendo a declarar, a Sr.a Tatiane Souza
Rogatti Rosini, determinou a mim, Italo José Rodella, que servindo de secretário que lavrasse a presente ata que lida e achada
conforme, segue assinada por mim e todos os presentes. Palmital, 30 de janeiro de 2.018.

-

1)

À

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009